A peritum præscivit ; qui non ideo perit quoniā Deus illum peritum præscivit, sed quia peritus erat, Deus omnia sciens etiam antequam flant, illum peritum præscivit. Et ut non Deus præscivit nisi quod est oīnno futurum, ita quod præscivit non potest non esse futurum.

Huc perspicue veritati contradicunt moderni heretici, asserentes reprobos a Deo ut præscitos, ita et ad interitum prædestinatos. Et contraria veteres senserunt Prædestinationarii, dicentes Deum secundum præscientiam peritum damnare. Contra quos sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum, exponens sententiam Scripturæ dicit : « *Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11). Hoc dictum est, inquit, secundum pericula vitæ hujus, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præscivit quod futurum erat, non quod 358 futurum non erat, id est, quod ei mortem immaturam fuerat largitus ut temptationum subtraheretur incerto, non quod peritus esset qui mansurus in temptatione non esset. De hac quippe vita legitur in libro Job : *Nunquid non tentatio est vita humana super terram* (Job 1, 7)? et item dicit : « Si enim judicarentur homines pro meritis sua vita, quæ non habuerunt morte preventi, sed habituri essent si viverent, nihil prodesset ei qui raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, nihil prodesset eis qui lapsi moriuntur, si ante morerentur; quod nullus dicere Christianus audebit. » De quo errantium perniciose errore latius ibidem facundissimus doctor destruendo illum eloquitur. Sanctus quoque Gregorius, posterior tempore, sed prior loco, in libro vigesimo nono Moraliū, prædestinationem Dei, quæ sine præscientia esse non potest, et semper in bono est, quia aut ad donum pertinet gratiae, aut ad retributionem iustitiae, in divinis operibus, quæ semper bona sunt, inter quæ competit, cum per indebitam gratiam salvantur electi, et per debitam iustitiam reprobri puniuntur, ita manifestissime monstrat (cap. 10), dicens : « Deus qui sine initio semper existit, præscivit de se hoc quod in utero Virginis per initium sumpsit; et quia præscivit dispositus; quia dispositus, nihil profecto in humana forma sine sua voluntate toleravit. Convincatur ergo cur de flagellis suis homo queritur qui ortum usum præscire non potuit, si ipse etiam qui ortum usum præsciendio dispositus, et se inter homines ad flagella præparavit. » Et item (lib. xxix, cap. 7) : « *Tenebrosa ostia* (Job xxxviii, 17) tunc Dominus vidit, cum claustra inferni penetrans, crueles spiritus perculit, et mortis præpositos moriendo damnavit. Quod idcirco non adhuc de futuro, sed jam de praeterito dicitur, quia hoc quod facturus erat in opere, nimurum jam fecerat in prædestinatione. » Et paulo post : « Dum enim angustias mortis petiit, siue suam in gentibus dilatavit. » Cujus nobis verba evidenter

tione, et post fecit in opere, ad retributionem justitiae pertinet: quod dicitur "angustias mortis peccati, illam suam in gentibus dilatavit, quod jam fecerat in prædestinatione, et post fecit in opere, ad donum gratiae sine dubio pertinet. Et infra in eodem libro cap. 18: « Hinc est, inquit, quod et Moysés, qui et valida fortibus et terrena infirmis dicturam se novet, dicebat: Exspectetur sicut pluvia eloquium meum; et descendant sicut vos verba mea (Deut. xxxii, 2). Sed ecce audivimus quod munere gentilitas vocatur: audiamus nunc qua distinctione Iudea repellitur. Andivimus quomodo deserta extollat, arenaria infundat: audiamus nunc quod uero ea quae quasi videntur iactana projiciat. Neque enim sic colligit electos ut non etiam judicet reprobos, neque sic quibusdam culpas relaxat, ut non et in quibusdam feriat. Scriptum quippe est: Misericordia enim et ira ab illo (Eccli. v, 7.) »

**359** Et quia nuper, ut vermes redivivo impice famis furore commoti, rescatentes Prædestinationes, et acuentes lingue suas sicut serpentes, spaciolesque venenum aspidum de sub labiis suis, contendentes illi prædestinationem geminam esse, palliantes non per totum rejciendo, nomine abominationum senum parvæ intelligentias. Quia sicut venerabilis Beda presbyter in Commento Evangelii Lucei dicit: « Nulla falsa doctrina est, quae non aliquo vera intromiscatur. » Et sanctus Cyrilus ad Eulogium presbyterum. (epist. 37): « Non omnia, inquit, quæcumque dicunt hereticis fugere et refutare decet. Multa enim contentur sicut et nos constemus: scilicet Arioi quando dicimus Patrem quia Creator est unum et Dominum, quoniam quid propter hoc fugere/consequens est hujusmodi confessiones? Sic et in Nestorio dicit, licet duas naturas, diversitatem significans, carnis, et Verbi, altera enim Verbi natura, altera carnis est, sed ipsum nequaquam unionem constitutus nobiscum. Nos autem haec unientes in unum, unum Christum, unum Filium, eundem unum Deum constemus. » Et item ubi supra venerabilis Beda presbyter ex verbis Augustini: « In hereticis et malis catholicis non sacramenta communia, in quibus nobiscum sunt et adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatique contrariam, qua adversum nos sunt, et Deum non sequuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus. Unde quoniam Gothescalcus et sui complices geminam prædestinationem dicunt, non per totum neque illi in toto non refutare debemus, sed sensum catholicæ fiduciæ contrarium in hoc dicto, quo prædestinationem illi geminam astrinxunt, sicut catholicæ illi abominationem evantheematizare debemus. Dicunt enim, ut supra longe præmissimus, quia sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita reprobos a Deo prædestinantur ad mortem. Quel enim vitam sunt Ecclesiæ, ut in fieri nobiscum siendis deponitam hanc rationem?

A Ecclesiæ positus, ita Dei prædestinationem valuerit dicere geminam, ut in effectu operum, Dei, qui fecit quæ futura sunt, hoc recte sensu intelligat: scilicet ut ad electos donum gratiae pertinere, et secundum superiorem sensum, ad reprobos retributionem justitiae fateatur: ut dono gratiae electi sint prædestinati ad vitam, et illis vita sit prædestinata eterna: reprobi autem non a Deo prædestinentur ad peccatum, sed ex retributione justitiae illis pena prædestinentur eterna. Non discordat a vero si hanc Dei prædestinationem sic dicit geminam, sicut catholici doctores charitatem geminam dicunt, quæ una est, et in praecēps duobus, dilectione videlicet Dei et proximi, gemina, dicitur. Et sicut unas est Spiritus et duo data: ita una est Dei prædestination, quæ aut ad donum pertinet gratiae, aut ad retributionem justitiae.

B Et sicut Paulus 300 dicit: Christi bonus odor immensus Deo in omni loco, et in his qui salvi sunt, et in his qui pereant (II Cor. vi, 15); unde eodemque bono odore quidem salvi sunt, quidam autem pereant: qui salvi sunt, gratiae dono salvantur et coronantur: qui pereant, sua iniuritale pereant, et ex retributione justitiae puniuntur. » Et ut beatus Grégorius in Tractatu Ezechielis prophete, sed et in Moralibus Job dicit: « Pahis vitam fortium roborat, parvorum necat, et lenis sibillis equos mitigat, catulos instigat, et unus idemque sol certam liquat, lumen struit. » Sicut et beatus Augustinus in septimo psalmo exponit dicens: « Sed quia non sagittas tantum, sed etiam vasa mortis dixit in arcu Dominum parasse, quæri potest, quæ sunt vasa mortis, ad morte hateui: nam et ipsi ex eodem arcu id est ex hisdem scripturis in animas, non charitate inflammandas, sed veneno mortis perimendas inflingunt, quod non contingit nisi promeritis. Proprietate divinae Providentie etiam ipsa dispositio tribuenda est: non quia ipsa peccatores facit, sed quia ipsi ordinat cum peccaverint. » Nam enim voto per peccatum legentes, male coguntur in telligere, et ipsa sit poena peccati. Quorum tamen morte 400 cattolicæ Ecclesiæ tanquam quibusdam spiritu a somno excitantur, ut ad intelligentiam divinam proficiant Scripturarum. Opéra enim heres esse, ut probati, inquit, manifesti sunt inter eos, cum manifesti sunt Deo. An forte easdem sagittas et vasa mortis disponit, ad permissionem infidelium, et ardentes vel ardenteribus operatis est ad exercitationem idemcum? Non enim falsum est quod Apostolus dicit: Aliis sunt odor vita in vitam, aliis odor mortis in mortem. Et ad hæc quis idoneus? Non ergo mirum, si idem apostoli est, vasa mortis eius, a quibus persecutionem passi sunt, et igne sagittæ sunt ad inflammandam corda crepitationem. Post hanc autem dispensationem, justum regnat judicium, de quo illa dicit, ut intelligamus misericordie homini

C Citemus etiam ipsa dispositio tribuenda est: non quia ipsa peccatores facit, sed quia ipsi ordinat cum peccaverint. » Nam enim voto per peccatum legentes, male coguntur in telligere, et ipsa sit poena peccati. Quorum tamen morte 400 cattolicæ Ecclesiæ tanquam quibusdam spiritu a somno excitantur, ut ad intelligentiam divinam proficiant Scripturarum. Opéra enim heres esse, ut probati, manifesti sunt inter eos, cum manifesti sunt Deo. An forte easdem sagittas et vasa mortis disponit, ad permissionem infidelium, et ardentes vel ardenteribus operatis est ad exercitationem idemcum? Non enim falsum est quod Apostolus dicit: Aliis sunt odor vita in vitam, aliis odor mortis in mortem. Et ad hæc quis idoneus? Non ergo mirum, si idem apostoli est, vasa mortis eius, a quibus persecutionem passi sunt, et igne sagittæ sunt ad inflammandam corda crepitationem. Post hanc autem dispensationem, justum regnat judicium, de quo illa dicit, ut intelligamus misericordie homini

menta Domino punienti. » Et Prosper in libro Epigrammatum capite vigesimo octavo, *De duplice opere Dei*: « Si omnes homines simul consideremus, quorum alii misericordia salvi sunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernentur hæc viæ. Individua enim ibi est, et a misericordia veritas, et a veritate misericordia: quia beatitudo sanctorum et de munere est gratia, et de retributione justitiae.

#### Epigramma.

Omnibus in rebus geminum est opus Omnipotens,  
Totum aut Iustitia est quod gerit, aut pietas.  
Quae simil in terras descendunt lucis ab arcæ,  
Ne caiqueam parti desit utrumque bonum.  
Et quoniam cancti auxilio miserantur egerunt,  
Præcedit semper gratia justitiam,  
Dominantem elatos, salvantem justicatos,  
Quos Deus et donis auxerit et meritis. »

Et item idem in eodem libro capite decimo sexto, *De justitia et gratia quibus Dei constat prædestinationis*: « Duae sunt retributiones justitiae, cum aut bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est retributione gratiae, cum per regenerationem remittuntur mala et retribuantur bona: atque ita manifestatur quod universæ viæ Domini misericordia et veritas. Illam autem impiorum retributionem, qua pro bonis mala restituant, Deus nescit, qui nisi retribueret bona pro malis, non esset cui retribueret bona pro bonis.

#### Epigramma.

Justitiae merces gemina est, cum vel bona rectis  
Vel prævis digne cum mala restituit.  
Salvatrix autem eundem gratia Christi  
Non pensans meritum dicit omne malum,  
Credentesque omnes renovans baptismate sacro,  
Dat bona quæ propter dat meliora bonis. »

Verum sanctus Gregorius prædestinationes, id est effectus divini operis, plurali numero in libro vigesimo nono Moraliū ponit. « Unde pro mediocritate nostræ intelligentiunculae, ex doctrina ipsius et aliorum Ecclesiæ magistrorum, quo sensu hoc dixerit, qualiterve secundum veritatem intelligendum sit, in præcedentibus istius oposculi sufficienter ostendimus. »

#### EPILOGI CAPUT III.

*Quia sit sanctorum prædestinatio, et quod a Deo electi ad vitam prædestinati sint, et vita illis sit prædestinata æterna. Reprobi autem non a Deo prædestinati, sed præsciti atque relicti ad pœnam sint, pœna autem ex retributione justitiae illis sit prædestinata æterna.*

Sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiae (cap. 14), dicit: « Hæc est prædestinatio sanctorum, nihil aliud, præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur. Cæteri autem ubi nisi in massa perditionis iusto divino iudicio relinquuntur? » Et

A eis non perderet quemquam. Et si hæc præscivit, beneficia sua illum, quibus nos dignatur liberare, præscisse. Et hanc esse prædestinationem sancrorum, prædestinationem scilicet et præparationem gratiae Dei, qua certissime liberantur quicunque liberantur. Cæteros autem, quos a generali perditione humani generis gratia non exemit, justo noverrimus iudicio non exemptos, ut quid nobis remissum sit in eis discamus, de quorum queri damnatione non possumus. Non est enim iniquitas apud Deum, neque quisquam sub iudicio ejus innocens perit. » Et item in libro de Ingratis contra Pelagianos,

Omnibus una est  
Natura, et pariter nequeunt bona vel mala velle.  
Et tamen ex ipsis miseratrix gratia quedam  
Eligit, et rorsam genitos baptizante transfert  
In regnum aeternum, multis in morte relictis.

#### B Et item :

Qui vero tenebris exempti in lumine vivunt,  
Gaudent, et quantum sibi sit bonitate vocantis  
Dimisum, ex illis discant, qui debita solvent.

Et item beatus Augustinus in libro Hypomnesticon (lib. vi, ix princip.) dicit: « Prius ergo ipsum nomen prædestinationis quid indicet exponamus: deinde esse apud Deum, qui sine acceptione personarum est, prædestinationem divinarum Scripturarum auctoritate probabimus. Prædestinatio quippe a prævidendo, et præveniendo, vel præordinando futurum aliiquid dicitur. Et ideo Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit sic præscit, prædestinat, et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit. Ideo et Apostolus, *Nam quos præscivit, inquit et prædestinavit* (Rom. viii, 29). Sed non omne quos præscit prædestinat. Mala enim tantum præscit: bona vero et præscit et prædestinat. Quod ergo bonum est, præscientia prædestinat, id est priusquam sit in re præordinat. Hoc cum ipso auctore esse coperit, vocat, ordinat, et disponit. Unde et sequitur: *Nam quos prædestinavit hos et vocavit: et quos vocavit illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit.* Jam igitur aperiens diasseramus quod loquimur, quomodo erga humanum genus præscientia sua et prædestinatione Deus generaliter, in quo iniquitas non est, utatur. Massæ itaque humani generis, quæ in Adam et Eva prævaricatione damnabilis mortalisque facta est, non conditione divina generaliter, sed ex debito poena cruciatusque genua debetur: venia vero non merito, sed Dei justi iudicis misericordie largitate confertur. Quia vero justus et misericors Deus, præsciusque futurorum, ex hac damnabilis massa, non personarum acceptione, sed iudicio æquitatis suæ irreprensibili, imo incomprehensibili, 363 quos misericordia gratuita præscit, præparat, id est prædestinat ad

C

D

igitur ut ad ea quæ superius disputare cœpimus revertantur. Diximus namque de damnabili humani generis massa Deum præscisse misericordia, non meritis, quos electione gratiæ prædestinavit ad vitam: cœturos vero, qui judicio justitiæ ejus hac gratia efficientur expertes, præscisse tantum vitio proprio perituros, non ut perirent prædestinasse. Sed, ut dixi, quos in operibus impietatis et mortis præsevit, non præordinavit, nec impunit, in quibus Deum prœvectantes ad iræundiam, salutis fidem aut prædicatam sibi accipere nolunt, aut Deo judice non possunt, vel accepta male utuntur, et ob hoc traduntur in reprobam sensum, ut non faciant ea quæ convenienter, his poenam prædestinata esse rite fatemur.

Commemorandum etiam duximus quia abutantur reredivi, quibus innisi fuerant in vetustis cineribus olim Prædestinatiani sepulti, apostolicis testimoniis ad suam confirmandam sententiam, « Attulit, » quin Deus, « in multa patientia vasa iræ perfecta sive aptata vel preparata ad perditionem, et cujus vult miseretur, et quem vult indurat. » Contra quos expousit illa beatus Augustinus hoc modo in libro de Prædestinatione sanctorum (cap. 9): *Attulit in multa patientia vasa iræ, et cætera usque preparavit in gloriam:* « Fides, inquit, et incheata et perfecta dominum Dei est, et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitat qui non vult manifestissimis sacris litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit ex uno omnibus esse in condemnationem sine habitatione justissimam, ita ut nulla Dei esset justa reprehensio etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam quod plurimi liberantur, et quid alibi deberetur in eis qui non liberantur agnoscant. » Et ad Sextum presbyterum (epist. 105): « In vasibus que perfecta sunt ad perditionem que dannata debita est masse, agnoscant vasa ex eadem massa in honorem facta quid eis misericordia divina largitæ sit. » Et in epistola ad Optatum (epist. 157): « Dixerat, Apostolus scilicet, figurum luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Merito autem videretur injustum quod flunt vasa iræ ad perditionem, si non esset ipsa universa ex Adam massa damnata. Quod ergo flunt nascendo vasa iræ, pertinet ad debitam poenam: quod autem flunt renascendo vasa misericordiæ, pertinet ad indebitam gratiam. Ostendit ergo Deus iram suam, non utique animi perturbationem, sicut est quæ ira hominis nuncupatur, sed justam fixam-

**A** de Nuptiis et Concupiscentia (cap. 3). « A quo enim quis devictus est, sicut dicit Scriptura, *hunc et servus addictus est*. Nec quisquam nisi per gratiam liberatoris isto solvitur vinculo servitutis, a quo est hominum nullus immunis. Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Sic est ergo Deus nascentium conditor, ut omnes ex uno eant in condemnationem, quorum non fuerit renascentium liberator. Ipse quippe dictus est filius, ex eadem massa faciens aliud vas in honorem secundum misericordiam, aliud in contumeliam secundum judicium, cui cantat Ecclesia *misericordiam et judicium* (Psal. c.). Et in libro de Bono perseverantie (cap. 11), de eo quod scriptum est: « *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat*. Non enim est iniquitas apud Deum, absit. Sed inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus. Universæ enim viae Domini misericordia et veritas. Investigabilis ergo est misericordia ejus, quia cuius vult miseretur nullis præcedentibus meritis, et investigabilis veritas, quia quem vult obdurat, ejus quidem præcedentibus meritis, sed cum eo cuius vult miseretur plerisque communibus. Sicut duorum geminorum, quorum unus assumitur, unus relinquitur, dispar est exiuns, merita communia: in quibus tamen sic alter magna Dei bonitate liberatur, ut alter nulla ejus iniquitate damnetur. » Et in epistola ad Sextum presbyterum (epist. 105): « Quærimus enim meritum obdurations et invenimus, merito namque peccati universa massa damnata est: nec indurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam: quibus enim non impertitur, nec digni sunt, nec merentur, ac potius et non impertiatur hoc digni sunt, hoc merentur. Quærimus autem meritum misericordiæ, nec invenimus, quia nullum est, ne grata evacuetur si non gratis donatur, sed meritis redditur. » Et in libro de Prædestinatione gratiæ (c. 2): « Occurrit enim cur pereant ex his aliqui, cum Omnipotens omnes homines salvos fieri velit, et ad agnitionem veritatis venire. Deinde cur rursus induret alios misertos aliorum, aut quomodo omnes homines vult salvos fieri, cum ipse nonnullos ne salventur induret. » Et post aliquanta (cap. 5): « Si ergo, ut apparuit, de prævaricatoris genuine omnes nascimur debitores, quoniam in ipso omnes, sicut ait Apostolus, *peccaverunt* (Rom. v), et ipsa jam in principio unde descendimus massa damnata est, nullus de duritia sua, nullus de poena conqueri-

quod vero sequitur, quem *vult indurat*, ibi paululum **A** *humanae mentis intentio verbi novitate confunditur*. Sed non ita intelligendum est, quasi Deus in homine ipsam quae non esset duritiam cordis operetur. Quid est enim aliud duritia, quam Dei obviare mandatis? Ergo quidquid post illam prævaricationem natus homo supplicii patitur, juste reddi meritoque fateatur. Indurare enim dicitur Deus eum quem mollire noluerit: sic etiam exercere dicendus est eum quem illuminare noluerit: sic etiam repellere eum quem vocare noluerit.

Et hoc, quod verbis eximiis doctoris de vasorum interieris præparatione vel obduratione ostendimus manifestum est totum fieri ex retributione justitiae quenam non a Deo in Adam conditi, sed ex Adæ per peccatum visitato, et juxta Scripturam maledicto semine, in iniuriantibus concepi, et in peccatis nati filii iræ omnes natura sumus. Quos autem prædestinavit illos et vocavit, et quos vocavit illos et justificavit, quod ex dono totum sit gratia, quia non de Adam nati, sed ut adoptionem filiorum recipieremus, quam in Adam ex quo mortales sumus perdidimus, in Christo renati per adoptionis gratiam Dei filii facti sumus. Et hæc item, de justitia relictis et gratia electis, sententie Actuum apostolorum, quibus etiam abetuntur Prædestinationari, demonstrant diligente Paulo: *Ei nos mortales sumus, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum qui fecit eundem et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingressi vias suas* (Act. xiv, 14). Et quidem non sine testimonio, videlicet quo eum Deum esse cognoscere poterant, sicut et in Epistola ad Romanos demonstrat, permisit quidem, id est reliquit, ut alibi Scriptura dicit de Deo quia *relinquit hominem in manus consilii sui*, quod est ex retributione justitiae, merite massam damnatam perditioni debitam. Et item de electis in eisdem apostolorum Actibus scriptum est: *Crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam* (Act. iii, 48). Generaliter enim massa perditionis totius humani generis, peccante Adam ab ordine primæ conditionis dejecta est in perditionem damnationis; a qua æterna damnatione, ab exordio sæculi, peccato, ut diximus, primi hominis **B** *damnificata*, a Deo autem ante omnia sæcula præscita non prædestinata, a Deo prædestinati ante omnia sæcula ad vitam æternam eripiuntur per sæcula viritim omnes, qui in electorum, id est gratia de massa perditionis lectorum, grege numerantur per Christum Dominum nostrum prædestinationarum caput et lumen. Et hæc electio, id est gratia de massa perditionis lectio (ab eo qui legitis flores lego), non illa est qua Saul et Judas in Scripturis leguntur **C** *electi: Constatum est enim in S*